
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 333 DEL 06/10/2020

OGGETTO: PROGETTI SIPROIMI - BIENNIO 2021-2022 - PRESA D'ATTO DEL 
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI E AVVIO PROCEDURE DI AVVISO PUBBLICO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI. 

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 386 del 23/09/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Progetti SIPROIMI - Biennio 2021-2022 - Presa d'atto del finanziamento dei progetti e avvio 
procedure di avviso pubblico per l'affidamento dei servizi. 

.Il Sottoscritto, Dott. Salvatore Guadagnino dirigente del Settore VII, unitamente al 
responsabile del procedimento, Dott.ssa Adriana Di Stefano, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013

Visto l'art. 1-sexies del decreto legge 30 dicembre 1989 n. 416 che prevede la 
partecipazione degli enti locali alla prestazione dei servizi di accoglienza nell'ambito del 
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 
accompagnati (SIPROIMI);
Premesso che, il Comune di Ragusa ha partecipato alla procedura concorsuale di cui al 
D.M. 10/08/2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 200 del 
27.10.2016, finalizzata alla gestione di azioni di sistema per l'accoglienza, la tutela e 
l'integrazione a favore di richiedenti asilo e rifugiati  nel quadro del Sistema di Protezione  
per Richiedenti Asilo e Rifugiati  (S.P.R.A.R.) - Legge n. 189/2002 per la realizzazione dei 
progetti "Famiglia Amica" cat. Ordinari e "Vivere la vita" cat DM/DS per il triennio 
2017/2019;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 712 del 31.12.2019 avente per oggetto: 
"Prosecuzione dei Progetti SPRAR/SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019 – Accesso ai 
finanziamenti";
Vista la determinazione dirigenziale n. 3099 del 13.07.2020 avente per oggetto. 
"Prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020, ai 
sensi del comma 4 dell'art. 8 del D.M. 18.11.2019. Accertamento ed impegno delle somme.
Vista la determinazione dirigenziale n. 3742 del 13.08.2020 avente per oggetto. 
"Prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020, ai 
sensi del comma 1 dell'art. 86 bis della Legge 24 aprile 2020 n.27. Accertamento ed 
impegno delle somme;
Preso atto che con D.M. 18 novembre 2019 pubblicato in G.U. n.284 del 04/12/2019 sono 
state approvate le modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), nonché le Linee guida per il 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per 
minori stranieri  non accompagnati (SIPROIMI);
Dato atto che l’art. 10 c. 3 delle linee guida allegate al D.M. afferma “L’ente locale che 
intende avvalersi di uno o più enti attuatori comunica alla Direzione centrale, entro 
sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento, 
l’avvio della procedura ad evidenza pubblica“.
Dato atto ancora che il decreto di finanziamento prot. N. 16288 del 10/8/2020 emesso dal 
Ministero dell’Interno, ha autorizzato tra l’altro anche i progetti in essere a quella data e 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

fino al 31/12/2020 con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e 
i servizi dell'asilo;
Che il Comune di Ragusa volendosi avvalere di enti attuatori per la realizzazione dei propri 
progetti, deve comunicare l’avvio della procedura ad evidenza pubblica entro il termine del 
9/10/2020 (sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto).
Preso atto che il Decreto del Ministero dell'Interno del 10.08.2020 ha stabilito  il 
finanziamento dei progetti  SIPROIMI del Comune di Ragusa come di seguito indicato:
- Prog. 740 PR 2 "Famiglia Amica" -  cat. Ordinari – Periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022 – 
54 posti – finanziamento annuale assegnato € 814.000,00 -  per un totale sul biennio di € 
1.628.000,00
- Prog. 741 PR 2 "Vivere la Vita" – cat. DM/DS – Periodo  dal 01.01.2021 al 31.12.2022 – 18 
posti – finanziamento annuale assegnato € 417.000,00 – per un totale sul biennio di € 
834.000;
Tenuto conto che per i  progetti SIPROIMI 2021/2022 di cui sopra occorre individuare, gli 
enti attuatori mediante procedure ad evidenza pubblica da espletare nel rispetto della 
normativa vigente d.lvo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, procedure  
demandate alle attività gestionali dei dirigenti competenti;
Ritenuto di fissare come segue gli elementi essenziali di tali procedure al fine di 
considerare il presente quale atto di avvio del procedimento di scelta degli enti attuatori:
1° Progetto denominato Famiglia Amica categoria Ordinari
Oggetto : Accoglienza integrata e servizi minimi garantiti quali mediazione linguistica, 
accoglienza materiale (vitto, alloggio, vestiario, prodotti igienico sanitari, pocket money), 
orientamento e accesso ai servizi del territorio, formazione e riqualificazione professionale, 
orientamento ed accompagnamento all’inserimento lavorativo, abitativo e sociale, tutela 
legale,  tutela psico-socio-sanitaria, gestione ed aggiornamento banca dati.
Durata: 1/1/2021- 31/12/2022.
Importo della procedura : pari al finanziamento e cioè € 1.628.000,00
Numero soggetti beneficiari: 54 individui di cui 20 componenti nuclei familiari e 34 uomini 
soli
Procedura: Evidenza pubblica per la scelta del contraente secondo quanto previsto nell’art. 
60 del  d.l.vo 50/2016 e ss.mm.ii. ed in recepimento di quanto evidenziato nelle linee guida 
del D.M. del 18/11/2019
2° Progetto denominato Vivere la vita categoria Vulnerabili
Oggetto : Accoglienza integrata e servizi minimi garantiti quali mediazione linguistica, 
accoglienza materiale (vitto, alloggio, vestiario, prodotti igienico sanitari, pocket money), 
orientamento e accesso ai servizi del territorio, formazione e riqualificazione professionale, 
orientamento ed accompagnamento all’inserimento lavorativo, abitativo e sociale, tutela 
legale,  tutela psico-socio-sanitaria, gestione ed aggiornamento banca dati.
Durata: 1/1/2021- 31/12/2022.
Importo della procedura : pari al finanziamento e cioè € 834.000,00
Numero soggetti beneficiari:18 individui
Procedura: Evidenza pubblica per la scelta del contraente secondo quanto previsto nell’art. 
60 del  d.l.vo 50/2016 e ss.mm.ii. ed in recepimento di quanto evidenziato nelle linee guida 
del D.M. del 18/11/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Evidenziato che i successivi atti gestionali per l’espletamento della procedura sono 
demandati ai dirigenti competenti e specificatamente al dirigente del settore VII Servizi alla 
Persona e Politiche dell‘Istruzione e settore Settore X – Organizzazione e gestione delle 
risorse umane – Contratti;
Dato Atto ancora che al dirigente del settore VII sono demandate altresi le procedure per 
la scelta dei Revisori Contabili Indipendenti come da art. 31 delle linee guida sopra citate.
Atteso che il presente atto rappresenta l’avvio della procedura per la scelta degli Enti 
attuatori relativi ai progetti Siproimi già citati del Comune di Ragusa e che pertanto deve 
essere trasmesso a cura del Settore VII al Servizio Centrale ai sensi dell’art. 10 del D.M. 
suindicato.
Evidenziato che sempre a cura del settore VII saranno trasmessi, secondo le consute 
modalità, gli atti di gara di competenza gestionale quando gli stessi saranno adottati.
Vista la nota protocollo n. 100737 del 24.09.2020 trasmessa al Settore II – Pianificazione e 
risorse finanziarie di questo Ente con cui si comunicano gli importi relativi al finanziamento 
dei progetti SIPROIMI "Famiglia Amica" e "Vivere la vita" previsti per il biennio 2021-2022;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs.  267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020 
– 2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. per il triennio 2020-2022;
- Visto l'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91;
- Visto l'O.R.EE.LL;
- Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate:

1 Di approvare le premesse del presente atto che si intendono integralmente 
riportate.
2 Di prendere atto che il Ministero dell'Interno con  Decreto del 10.08.2020 ha 
autorizzato la prosecuzione dei progetti SIPROIMI dal 01.01.2021 al 31.12.2022, con 
ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell'asilo come di seguito indicato:

- Prog. 740 PR 2 "Famiglia Amica" -  cat. Ordinari – Periodo dal 
01.01.2021 al 31.12.2022 – 54 posti – finanziamento annuale assegnato € 
814.000,00, per un totale di € 1.628.000,00 per il biennio di riferimento,
- Prog. 741 PR 2 "Vivere la Vita" – cat. DM/DS – Periodo  dal 01.01.2021 
al 31.12.2022 – 18 posti – finanziamento annuale assegnato € 417.000,00, 
per un totale di € 834.000,00 per il  biennio di riferimento;

3 Di autorizzare il dirigente del Settore VII  Servizi alla Persona – Politiche 
dell'Istruzione ad avviare tutte le procedure necessarie  per l'individuazione dei 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

soggetti attuatori dei  progetti SIPROIMI "Famiglia Amica" e "Vivere la vita" 
autorizzati al finanziamento per il biennio 2021-2022;
4 Di ritenere il presente atto quale avvio delle procedure necessarie  per 
l'individuazione dei soggetti attuatori dei  progetti SIPROIMI "Famiglia Amica" e 
"Vivere la vita" autorizzati al finanziamento per il biennio 2021-2022 demandando al 
dirigente del Settore VII la trasmissione del presente al Ministero dell’Interno 
Direzione Centrale ai sensi delle linee guida del  D.M. 18/11/2019 art. 10 c. 3.;
5 Di dare mandato ai Dirigenti del Settore VII Servizi alla Persona – Politiche 
dell'Istruzione  e del Settore X – Organizzazione e gestione delle risorse umane – 
Contratti, per quanto ognuno di propria competenza, ad espletare le  procedure di 
cui al punto precedente ;
6 Di trasmettere il presente atto ai Dirigenti del Settore VII Servizi alla Persona 
– Politiche dell'Istruzione  e del Settore X -  Organizzazione e gestione delle risorse 
umane – Contratti, per quanto di competenza;
7 Di dare atto che nessun onere è posto a carico di questo Ente in quanto 
trattasi di i finanziamento autorizzato dal Decreto del Ministero dell'Interno del 
10.08.2020 a valere sul  Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo;
8 Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell'art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni, 
stante i termini stabiliti dal Decreto del Ministero dell'Interno del 18 novembre 
2019, scadenza in data 09.10.2020   per l'avvio della procedura ad evidenza 
pubblica.

 
Il Responsabile del Procedimento Dirigente

Di Stefano Adriana Dott. Salvatore Guadagnino



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 386 del 23/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


